

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 9 Stycznia r. s. 1825 roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Dalszy ciąg ofiar dla zniszczonych przez powódź St. Petersburga:

Naczelnie dowodzący zgiem wojskiem Hrabia *Wittgenstein*, zebranych w głównej kwaterze 2,513 r. — Gubernator Cywilny Ołoniecki, z ofiary tamecznego Zgromadzenia szlacheckiego 670 r. Sprawujący obowiązki Gubernatora Cywilnego Kazańskiego, zebranych przez różne osoby 6,500 r. — Jenerał adjutant *J. C. M. Benkendorff* od osoby niewiadomej 300 r. — Tenże ofiary od Posła naszego w *Karlsruhe*, Jenerał majora *Benkendorfa* 10,000 r. — Dragomani missyi konstantynopolitańskiej 500 r. — Rzeczywisty radca tajny *Holubcow* ofiary od Xiążęcia *Boratynskiego* radcy tajnego i jego małżonki 5,000 r. — Konsul jenerałny oldenburski *Klessig*, ofiary Xięcia *Oldenburskiego* 20,000 r. — Sprawujący obowiązki Gubernatora Cywilnego Kazańskiego od kupców kazańskich 15,125 r. — Gubernator Cywilny twerski ofiary od obywateli stanu szlacheckiego, mieszkających w mieście *Tuerze* 553 r. — Tenże ofiary szlachty powiatu bieżeckiego i obywateli miasta *Ostaszkowa* 757 r. 10 k. — Landrat infantyński, *Baron Ungerstenberg*, od obywateli tamecznych 15,000 r. — Radca honorowy *Grüner*, pocztmistrz w mieście *Felinie* 250 r. — Gubernator Cywilny Penzeński od mieszkańców miasta *Penzy* 1,000 r. — Dyrektor poczt st. petersburski od porucznika artylleryi *Matawina* 13 r. — Niewiadomy 100 r.

Gazeta petersburska akademicka ogłosiła ofiary i darw dla Szkół, uczynione w całym Państwie, w roku 1823-4m. W wydziale Uniwersytetu wileńskiego są następujące: w *Gubernii Mińskiej*: Dozorca honorowy szkół powiatu bobruyskiego, *Bulhak*, dla szkoły powiatowej darował książek różnych na 152 r. 47½ k. ass., a na ozdobę kaplicy szkolnej, do ofiarowanych dawniej 40 r. przydał 60 r. sreb., i nadto założył w *Bobruysku* szkołę parafialną, a dla nauczyciela przeznaczył na rok płacy po 50 r. sr. i oddzielnie na najęcie mieszkania — w *Gubernii Wołyńskiej*: Zmarły prałat kapituły żytomirskiej, *Reddig*, testamentem zapisał 100 czer. zł. na fundusz edukacyjny z obowiązkiem, ażeby z procentow od tego kapitału wypłacana była pensya dodatkowa dla nauczyciela szkoły parafialnej *Troknowskiej*, w powiecie żytomirskim. *PP. Sierzputowscy* dla szkoły *Międzyrzeckiej* XX. Piarow ofiarowali zbiór estampow, szacowany 300 rub. sreb. — W *Gubernii Witebskiej*: Hrabia *Rumiańcow* Kanclerz Państwa, dla Szkoły powiatowej *Połockiej* darował 500 r. ass. i różnych książek rossyjskich na taką summę. — W *Obwodzie Białostockim*: Dla Gimnazyum *Białostockiego* różne osoby darowały książek na 223 r. ass.; a mianowicie: adwokat sądu głównego *Broniewicz* na 110 r., doktor medycyny *Trojanowski*, na 105 i obywatel *Klanicki* na 8 r. Nadto aptekarz tameczny koralow białych na 4 r. ass.

W *Petersburgu* i *Moskwie* na rok terażniejszy, 1825, wychodzić będzie pismi peryodycznych i gazet 25, w tej liczbie nowe pisma są: *Dzien-*

*nik manufaktur i handlu*, *Gazeta handlowa*, *Doniesienia bibliograficzne*, *Pozzoła północna* i *Telegraf moskiewski*. Cztery pierwsze wychodzą w *St. Petersburgu*.

## ANGLIA.

*London* dnia 28 *grudnia*.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*).

Pan *Canning* w piśmie do jenerałnego konsula w *Chili* zaleca temuż, aby poddani *W. Brytanii*, osiedli w *Chili*, lub w innych państwach południowej *Ameryki*, niebyli społecznymi, ani w używaniu praw cywilnych, ani w wykonywaniu obrzędów swojej religii.

Wydano rozkaz, aby armia angielska w *Indiach* została dopełniona.

Podług urzędowych doniesień, znajduje się w *Anglii* 256 katolickich kościołów, 71 szkół i 348 duchownych, pełniących obowiązki.

*P. O'Connel* został aresztowany d. 21 *grudnia* w *Dublinie* w swoim pomieszkaniu. *Alderman Darley* i *P. Farre* Konstabl, oznajmili mu areszt, i żądali od niego zaręczenia na piśmie, iż stawić się nie omieszka na najpierwszym posiedzeniu sądowym. Gdy się pytał o przyczynę aresztu; odpowiedziano mu, iż to się dzieje w skutku buntowniczych mów, przez niego mianych. Poczem się pytał: kto go donosił, lecz na to żadney nie otrzymał odpowiedzi. Nakoniec podpisał podane sobie pismo, w którym zobowiązał się stanąć w sądzie d. 2 lub 3 *stycznia*. Nie zezwolono mu na odprawienie podróży do *Anglii*, jedynie w celu odroczenia sprawy na późniejsze posiedzenie zamierzoney. Następnego dnia policya wezwała kilku dziennikarzy, w celu wypymania się o wyrazy przez *P. O'Connel* używane. Wszyscy odmówili zważenia jakichkolwiek w tej mierze objaśnień, i zdaje się, iż tylko dziennik, *Poranna Poczta*, jego zaskarżył. Ponieważ *P. O'Connel* znowu w zgromadzeniu katolickim w *Dublinie*, jako mówca wystąpił, więc uwężenie jego nie musiało być tak ścisłe. Na tem zgromadzeniu został przyjęty z największymi oklaskami, i zaręczał, iż przedsięwzięcie poselstwo do *Anglii*, bez żadnego względu na niebezpieczeństwa, zwykle towarzyszące podobnym zamiarom. Zachęcał zgromadzenie do stałego, lecz poważnego zachowania się; do podległości ustanowionym prawom, lecz oraz do utrzymania się przy prawach swoich, służących im, jako wolnym obywatelom.

Listy z *Ameryki południowej* potwierdzają wiadomość, iż *Hiszpani* w istocie opuścili *Lima* i zamknęli się w twierdzy *Callao*; z tego powodu konsul angielski z 100 maytkami wyruszył z *Callao* do *Lima*, w celu zabezpieczenia angielskich własności. W dniu 6 października zawinęło do *Panamy* z *Guayaquil* 14 okrętów, dla przeprowadzenia oddziału rezerwowego do *Peru*, przyczym dowiedziano się, iż okręt *Azya* istotnie do *Callao* zawinął; lecz ze oraz posiłki, które mógł dostarczyć *hiszpanom*, niemogą być znaczne.

Według urzędowych wiadomości z *Kalkuty*, *birmańowie* d. 1 *czerwca* napadli na prawe skrzydło jenerała *Campbel*, lecz po chwilowem powodzeniu zostali odpartemi. Nasi dnia 8 zdobyli wszy-

stkie okopy nieprzyjaciół, którzy po znaczney stracie cofnęli się w liczbie 14,000 do środka kraju.

Gazeta kalkutcka z dnia 29 czerwca udziela ciągle biletynów z Rangoon, według których oręż angielski otrzymał tam zwycięstwo. Dnia 1 czerwca Birmanowie natarli na prawe skrzydło Sir A'Campbela, lecz wkrótce zostali zmuszeni do ucieczki. Dnia 8 Anglicy napadli na Birmanów, pomknęli się do nieprzyjacielskich szańców, i te po większej części zniszczyli. Tego samego dnia, gdy Sir Campbell ścigał Birmanów ze strony morza, zostali oni napadnięci od lądu przez generała brygady M'Ercagh w 1200 ludzi europejczyków, i 300 krajowców. Sześć tysięcy Birmanów legło na pobojuwisku; masa zaś ich wojska z 14000 ludzi złożonego cofnęła się w głąb kraju. Strata Anglików wynosi od 70 do 80 zabitych i rannych. Birmanowie potykali się mężnie: lecz tylko czwarta część ich wojska miała broń ognistą.

Rząd Buenos-Ayres przedstawił Izbie poselskiej projekt do prawa, uznającego handel niewolnikami za rozboj morski, i mieszkańców Buenos-Ayres, którzyby się takowym handlem trudnili, za winnych kary przeciwko rozbojnikom morskim wymierzoney.

Otrzymałmy gazety z Nowego Yorku do d. 2 b. m., zawierają one naynowsze i naypierwsze wiadomości z Peru. Zwycięstwo powstańców nad jazdą królewską zupełnie się potwierdziło. Bolívar wyparł ze wszystkich stanowisk uciekającego nieprzyjaciela; lecz nie potwierdziły się wieści, o powtórney walney bitwie, w której generał Cantorac miał utracić 6000 swoich żołnierzy. Mimo to, niezawodną jest rzeczą, iż pomiędzy Royalistami panuje nieukontentowanie i niezgoda, i że nigdzie Bolívarowi oprzeć się nie mogą. Równie i to nie podlega żadney wątpliwości, że Olaneta działał zgodnie z patryotami, i że ci opanowali wyższe Peru. Lima nie została jeszcze powtórnie zdobyta, lecz Royalisci cofnęli się do warowni Callao. Bolívar obiecał jeszcze tego roku ukończyć wyprawę perawiańską.

Naynowsze wiadomości z Meksyku z d. 6 października donoszą, iż nowa konstytucya z dnia 4 października przez kongres przyjęta, i władzy wykonawczej do potwierdzenia przedstawiona, została uroczyście ogłoszoną. Generał Vittoria został obrany prezydentem, a generał Bravo, vice prezydentem Rzeczypospolitej. Dnia 5 paźdz., wydali oni manifest do narodu, z którego następujące słowa umieszczamy: „Ze względu naszych stosunków z obcemi Mocarstwami, zawarto ważne nader układy z Rpltą Kolumbijską. Rząd zjednoczonych stanów północney Ameryki, uznawszy naszą niepodległość mianował Ministra, który ma u nas zostać, oraz znajdując się w naszymy stolicy i w naszymy portach konsulowie tego narodu, opatrzeni zupełną mocą działania, i prerogatywami, które ich urzędowi są właściwe. To samo się dotyczy Agentów Króla W. Brytanii. Postępowanie zaś tego wspańiałomyślnego i ludowi meksykańskiemu sprzyjającego narodu, każe się nam spodziewać, iż niepodległość ludu Anahuac wkrótce przez panją morza zostanie uznana. Nawzajem wysłaliśmy pełnomocnego Ministra do Króla W. Brytanii, którego przybycie do Londynu, już nam jest wiadome. Następstwo wypadków każe się nam spodziewać, iż on dokładnie uiszczi zamiar swego poselstwa. Poselstwo nasze do Zjednoczonych stanów, udało się już na miejsce swego przeznaczenia; mianowaliśmy także Ministra do reprezentowania nas w Rrzpłtey Kolumbijskiej; oraz wysłaliśmy ajenta do Rzymu dla urządzenia spraw kościelnych, innego mianowaliśmy do Zjednoczonych stanów średniej Ameryki, której niepodległość dopiero przed kilką dniami uznana została. Teraz zostaje do życzenia dla naszego i dla dobra Hiszpanii, abyśmy mogli wyrzec, iż i z tym Mocarstwem weszliśmy w przyjacielskie układy. Moglibyśmy się tego spodziewać za czasow przeszlego rządu kortezów, bez przywrócenia nieograniczonej władzy Króla Ferdynanda, jego przeciwko nam objaśnione zamiary i nieporozumienie się z nami,

którzy szukaliśmy pośrednictwa w tej mierze, o poźniją na chwilę dzieło pojednania.“

Ustawa związkowa Meksyku, już ratyfikowana, i przez prezydenta Vitoria łącznie z Viceprezydentem zaprzysiężona dnia 4 paźdz., uroczyście ogłoszoną została. W dniu następującym władza wykonawcza z ciałem prawodawczém, ogłosiła manifest do rozmaitych krajów, w którym czyniąc wzmiankę o Pennie, Jeffersnie, Washingtonie i Bolívarze, wzywa i zachęca lud Meksykański, aby dążył wszelkimi siłami do postawienia się w jak naykrótszym czasie, w równi ze Zjednoczonymi stanami Ameryki północney.

Dowiadujemy się z listów, pisanych z Guatimala, że niesnaski i nieporozumienia, zachodzące między prowincjami do Rrzpłtey Ameryki środkowej należącymi, w zgodnym sposobie załatwione zostały. Kupcy angielscy, których tu nie ma, są wszędzie czynnemi; zawierają układy handlowe, starają się o uzyskanie różnych swobód i przywilejów, podejmują się pożyczek na budowę kanałów; i inne tym podobne spekulacje. Mówią już nawet, że jest w zamiarze kopać kanał, który połączy morze południowe z morzem karaibskim.

Odebrane listy z głównej kwatery Boliwara, d. 27 sierpnia pisane, zwiastują za rzecz pewną, iż Bolívar rozpoczął układy z naczelnikami wojska królewskiego, to jest z generałami: *Laserna*, *Valdes* i *Canterac*. Mówią, iż wspomnieni generałowie, albo przystąpią do wspólnej sprawy z powstańcami i połączą się z Boliwarem, albo a z tym wojskiem opuszczą Amerykę i do Europy powrócą.

Rząd Rplitey chilijskiej, mianował P. Zanatze ministrem swoim przy Stanach zjednoczonych.

W jednym z wrześnieowych numerów gazety *Liberal*, w *Chili* wychodzącej, umieszczona jest nota pełnomocnika Stanów Zjednoczonych, datowana z S. Jago d. 4 sierpnia, w której użala się, że obywatele Stanów Zjednoczonych Ameryki mają sobie wzbroniony wolny obrządek wyznawania i obchodów pogrzebowych w *Chili*, oraz domaga się zadosyć uczynienia sprawiedliwym w tej mierze reklamacyom współziomków swoich. Taż sama gazeta umieściła także pismo Pana *Canning* (z dnia 3 kwietnia) do jeneralnego konsula angielskiego, z poleceniem, aby starał się zapewnić poddanym angielskim wolne wykonanie obrządków religijnych, opiekę dla ich osób i własności, a szczególnie uwolnienie od obowiązków służby wojskowej.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Dla podagry nie mógł Pan *Canning* przez kilka dni trudnić się interessami krajowemi, a ztąd rozgłoszono, iż złoży urząd ministra.

Pewny oficer hiszpański wydał *Pamiętniki życia Don Rafała Riego*; wyraża w nich: „*Riego* urodził się roku 1785. Za staraniem swego wuja, *Kajetana Valdez* admirała, a nakoniec rejenta i ministra za rządu stanów, został umieszczony w gwardyi bokowej i należał do rewolucyi, która w nocy z d. 18 na 19 marca w *Aranjuez* przeciw *Xiążęciu Pokoju* wybuchnęła. Z kolegami swemi osadzony przez *Murata* w więzieniu, dwa razy ztamtąd uciekł, a potem w powstaniu asturyjskiem przeciwko *Napoleonowi* służył w stopniu kapitana. W bitwie bronił i z niebezpieczeństwem własnego życia ocalił generała swego, lecz sam zabrany w niewolę, został zaprowadzony do Francyi. Tam uczył się języków i nauk wojskowych. Po zawartym pokoju wrócił do oycyzny.

Rachują, iż od roku 1810 bank angielski nie miał rocznie więcej czystego zysku nad 900,000 funtów szter. (36 milionów zł. pol.).

Na posiedzeniu towarzystwa katolickiego w *Dublinie* d. 16 b. m. przeczytano listy od wielu osób, które chcą być przyjętemi. Jeden z tych listów obeymował 74 podpisów. W przeciągu tygodnia zebrano 900 funtów szterlingów (36 000 zł. pol.) składki. Wybrano 3 członków, między którymi jest Pan *O'Connel*, którzy jeździć będą po Anglii, i z nayznakomitszemi katolikami umówią

się względem środków, do dzielnego popierania ich sprawy w Parlamencie.

Gwałtowne wichry przerwały przez 4 dni wszelki związek między *Calais* i *Douvres*.

Odebrane tu listy z *Alexandryi* (w Egipcie) pod d. 11 października, potwierdzają wiadomość, iż basza zaciągnął nowe wojsko, które jednak nie ma być przeznaczonem do Morei, lecz użyte w kraju, gdzie się oznaki buntu pokazały. Zdaje się, iż handel bawełną przyniesie znaczne zyski baszy. Powszechnym jest mniemaniem w *Alexandryi*, iż kupcy liwerpolscy najwięcej jej kupować będą, jakoż z 5 okrętów, które w końcu sierpnia i na początku września wypłynęły z bawełną z *Alexandryi*, 5 były przeznaczone do *Liverpool*, a 2 do *Londonu*.

Wczorajsza gazeta tutejsza, *Goniec*, opisuje obszernie sprawę 26cioletniej Panny *Footé*, pierwszej aktorki teatru *Coventgarden*, która od Pana *Hayne*, bogatego młodzieńca, żądała wynagrodzenia 10 000 funtów szterl. (400,000 zł. pol.) za dane, a niedotrzymane przyrzeczenie zaślubienia się z nią. Sąd skazał owego młodzieńca na zapłacenie jej 3,000 funtów szterl. (120,000 zł. pol.), co jest dla niego bagatelą, gdyż ma rocznie dochodu 20,000 funtów szterl. (800,000 zł. pol.).

Niewiadomo jeszcze z pewnością, kto z 4 kandydatów będzie Prezydentem Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki. Wybor odbywa się 261 kreskami, z których prowincya Nowo-Yorska ma 36, Wirginia 24, Pensylwania 28, Ohio 16, Massachusetts i północna Karolina po 15, Kentuki 14, Mariland, południowa Karolina i Tenesse po 11, Maine i Georgia po 9, Hampshire, Connecicut i New-Jersey po 8, Vermont 7, Luizyanna, Alabama i Indjana po 5, Rhode-Island 4, Delaware, Mississipi, Illinois i Missouri po 3. Do dnia 10 listopada Pan *Adam* miał 51 kresek, *Crawford* 48, *Clay* 46, *Jackson* 45. Zdaje się, iż żaden z nich nie otrzyma potrzebnej według prawa większości kresek, to jest 132, i że potem Izba Reprezentantów jednego wybierze Prezydentem z trzech kandydatów, którzy mieli najwięcej kresek, co się jednak dopiero d. 9 lutego r. p. okaże.

Okręt *Lancaster*, który z *Liverpool* zawinął do *Barbados*, spotkał d. 20 sierpnia pod 35tym stopniem szerokości a 18tym długości jeograficznej flotę francuzką, złożoną z 14 okrętów, między którymi były 2 liniowe.

Według ostatnich gazet z *Hawanny* pod d. 6 listopada, zdaje się, iż pogłoski o wylądowaniu wojska hiszpańskiego w *Vera-Cruz* i rozruchach w *Mexyku* były bezzasadne.

Gazeta Buenos-Ayreska pod d. 11 września donosi o zwycięstwie, które pólownik *Valdez*, służący w wojsku krajowym, odniósł nad generałami hiszpańskimi *Carratala* i *Valdez*.

19 naysznakomitszych kupców francuzkich, osiadłych w *Rio-Janeiro* (w Brezylji) podpisało d. 9 października prośbę do Monarchy świętej, uskarżając się na trudności, jakich doznają w handlu i wystawiając znaczne korzyści, któreby Francya z dzielnego popierania tamecznych swoich interesów handlowych odnieść mogła. Wyrażają, iż sama tylko Anglia, na mocy dawniejszych traktatów, płaci 15 procentów od wprowadzanych towarów, gdy tymczasem okręty innych narodów opłacają 24 procentów. Ten traktat handlowy między Anglią i Brezylją kończy się d. 26 lutego r. 1825.

#### WŁOCHY.

Rzym d. 18 grudnia.

(z Gazety *Journal de Francfort*)

Jego Świątobliwość był obecny d. 14 na egzaminie Biskupów, którzy d. 20 na konsystorzu podani być mają.

Z okoliczności zbliżającego się otwarcia drzwi świętych, przybyła tu znaczna liczba osób znakomych, między innemi Kardynał *Odescalchi*, Hrabini *Arcy-Biskup Ferrary*, Xiążę *Noailles*, Hrabini *Nesselrode* i w. i. oczekują dnia 21 Królowej Jej Mości Sardyńskiej, z dwoma Xiężniczkami swemi córkami *Maryą Anną* i *Maryą-Krystyną*.

Dnia 15 Xiążę *Laval-Montmorency* poseł francuzki, miał zaszczyt przedstawić Jego Świątobliwość kapitanu i sztab główny fregaty francuzkiej *Pomony*, która stoi na kotwicy pod *Civita-Vecchia*. Papież przyjął ich z wielką uprzejmością.

Zapewniają, że wojsko austryackie jeszcze przed końcem kwietnia wyjdzie z Królestwa Neapolitańskiego.

Florecya d. 21 grudnia.

(z teyże gazety.)

Jego Cesarska Wysokość Wielki Xiążę udarował wielkim krzyżem orderu ś. *Józefa* Hrabiego *Bombelles*, posła nadzwyczajnego i ministra i pełnomocnego austryackiego, przy dworze naszym. J. C. W. mianował Kawalerami tegoż orderu: P. *Kast*, sekretarza tego poselstwa i P. *Marianelli*, sekretarza wydziału spraw zagranicznych N. Xiężny Parmeńskiej

#### HISZPANIA.

Madryt d. 16 grudnia.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*).

Dnia wczorayszego przeciągało wojsko w paradzie pod balkonami zamku w następującym porządku. Naprzód brygada francuzka do 5000 ludzi licząca, a mająca na czele jenerała swego z całym sztabem. Następował potem oddział żandarmów arragońskich, ułani pólku Królowej *Amalii*, 3 bataliony piechoty, ochotnicy madryccy, szwadron jazdy, kompania artyleryi ze 4 działami, kilka oddziałów ochotników Królewskich z okolic *Madrytu*, i 5 bataliony milicyi prowincjonalnych; ogółem 6800 ludzi. Gwardya Królewska składa się z oddziału granadyerów prowincjonalnych z 1 i 2go pólku gwardyi, z karabinierów konnych, z dwóch pólków ułanów i strzelców i z pólku artylleryi konney mającej dział 12ście. Wszystkiego 8800 ludzi.

— Dnia 22. —

Słychać o ustanowieniu Rady nadworney, co wszystkich dobrze myślących nie mało pociesza.

Łagodniejsze postępowanie w tak zwanym oczyszczeniu, nie dotyka cywilnych, ale wojskowych, których Rząd do wyprawy zamorskiej użyć zamierzył.

Wyszły ztąd dwa pólki piechoty, jak wnoszą z powodu wylądowania konstytucjonistów w *Walencji*: na ich miejsce przyjdą dwa inne ze starej *Kastylii*.

Na Radzie ministrów, która d. 16 miejsce miała, postanowiono wezwać do powrotu wszystkich grandów, urzędników i właścicieli, za granicą mieszkających. Ci którzy nieposłusznymi się okazają, do zapłacenia roczney kary znagleni zostaną.

Zeby dać zatrudnienie nader liczney klassie ludu, bez zarobku i czynności zostającej, rozkazał Król jak nayspieszniej przedsięwziąć naprawę dróg, między *Madrytem*, *Saragossą* i *Barcellona*: na co 200,000 realów miesięcznie przeznaczono.

W listach, odebranych z *Madrytu*, a dnia 16 grudnia datowanych, donoszą za rzecz pewną, że duchowieństwo hiszpańskie ofiarowało się zapłacić Rządowi francuzkiemu 86,400,000 zł. pol. należące się od Hiszpanii za utrzymywanie wojska wiary.

Król ma wyjechać do *Sewilli*, gdzie także obadwa pólki szwajcarskie udadzą się.

Od granic hiszpańskich dnia 27 grudnia.

(z teyże gazety.)

W *Irun* rozeszła się pogłoska, że na dniu 10 t. m. zawarte zostały nowe układy między dworem francuzkim a hiszpańskim. Wiadomość ta może być prawdziwą: uważają bowiem nieukontentowanie, w pewnym przemożnem, a francuzów niecierpiącym, stronnictwie.

Listy kupieckie, z *Madrytu* pisane, donoszą, że w pierwszych dniach stycznia nowa taryffa celna ogłoszoną zostanie. Bawełniane towary francuzkie mają opłacić 25 procentów, wełniane zaś będą zupełnie zakazane.

Do *Barcellona* nadszedł rozkaz, aby nikt z powodu zdań politycznych, przed dniem 1 października 1823 roku wynurzonych, do odpowiedzi pociągany nie był.

*Don Joag: de Levia*, były porucznik jazdy pod rządem kortezow, został dnia wczorajszego uwolnionym z więzienia.

## FRANCYA

Paryż d. 28 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Słychać, iż dla wynagrodzenia emigrantom utworzy się dług wieczysty, w ilości 1 000 milionów franków, od którego opłacać się będzie prowizya po 4 od sta w ilości 40 milionów, a fundusz ten ma być zebrany z oszczędności wydatków krajowych.

Xiąż *Prad* wydał niedawno dziełko o Emigracyi, w którym między innymi znajduje się rozdział pod napisem: *Osobliwsze skutki wynagrodzenia*. Jeden z tutejszych Dzienników przytacza następujący wyjątek:

„Wiele żon, które po emigracyi mężów swoich pozostały we Francyi, rozwiodło się potem z niemi, i weszło w nowe związki małżeńskie. Przy rozwodzie wyznaczono im część dóbr skonfiskowanych, jaka się im z prawą należała, a potem za assygnaty, w niskiej cenie będące, resztę tych dóbr kupiły. Takim sposobem iota część dóbr szlacheckich dostała się w ręce tych, którzy się z rozwiedzionymi żonami emigrantów zaślubili. Bydź teraz może, iż ci, którzy żony i własność emigrantów posiadają, otrzymać jeszcze mogą wynagrodzenie, przyznane emigrantom, a to tak: wielu emigrantów umarło lub umrze przed uzyskaniem wynagrodzenia; jeśli zostawią dzieci, te spadek po nich obeymą. Lecz rozwiedzione żony, które znowu poszły zamąż, wzięły już spadek po umarłych dzieciach z pierwszego małżeństwa, a tym sposobem najtłówniejsi nieprzyjaciele emigrantów posiadać będą dobra skonfiskowane, za bezcen kupione, i nadto otrzymają wynagrodzenie, przypadające emigrantom lub zmarłym ich dzieciom.

Tutejszy *Monitor* umieścił z *Linz* pod d. 12 grudnia:

„Kancelarya nadworna w *Wiedniu* jest teraz bardziey, niż dawniej zatrudniona. Wysłano z niej wiele gońców, i ze wszystkiego widać, iż dyplomacy nasi zajmują się w obecnej chwili wielkimi interessami. Jeśli można dać wiarę rozchodzącym się pogłoskom, układy między gabinetem naszym i kilku wielkimi dworami tyczą się szczególniey interessow Grecyi i przyszłego losu tego kraju. Z pewnością spodziewać należy, iż wszystkie Wielkie Mocarstwa rozstrzygną ważne zapytanie względem Grecyi w sposobie, odpowiadającym powszechnemu interessowi Europy.

Wychodzący w *Port-au-Prince* na wyspie *Hayti* (*St. Domingo*) rządowy dziennik *Telegraf*, umieścił d. 17 października następujące urzędowe pismo: W *Reymie w Propagandzie* d. 24 lipca 1824. Kardynał Juliusz Somaglia, Prefekt etc. od *JW. Boyer* Prezydenta *Rzeczypospolitey haytańskiej*: „Poczytałem sobie za obowiązek, z rozkazu i w imieniu *JW. Pana* przez jeneralnego jego sekretarza, jenerała brygady *Inginac* do *X. Pouinters*, apostolskiego wikaryusza w *Londynie*, pisany pocieszający list pod d. 22 stycznia r. b. przedstawić *Oycu s. Leonowi XII*. Życzenie *JW. Pana*, utrzymanie w kwitnącym stanie pomiędzy licznymi mieszkańcami *Hayti* s. religii ucieszyło bardzo *Jego Świątobliwość*; poczytuje więc za rzecz nieodzowną, aby arcy-biskup *Santo Domingo* wszedł w korespondencyą ze Stolicą świętą, względem wszystkich spraw duchownych całej rzeczypospolitey, a mia-

nowicie tej jej części, która tak długo pozbawioną była prawych sług ołtarza i nuy potrzebniejszej pociechy religijney. Jego Świątobliwość pragnie bydź zawiadomionym: czyli rzeczony kapłan zachowywał dotąd, jak się należy, obowiązki swojego powołania. Papiież, palając oycowską miłością; ku haytanom; przyłoży się chętnie do wszelkich żądań, jakie dobro publiczne wymaga, gdyż i haytanie tyle go interesują, ile ludy własnych jego krajów i okolic. Napisałem oraz z rozkazu *Oycy s. do Arcy-biskupa St. Domingo*, uwiadamiając go o papieżkich uczuciach, i przesłałem mu razem pełnomocnictwa, wedle których pod powagą Stolicy s. sprawować ma władzę biskupią we wszystkich krajach rzplitey haytańskiej, które teraz pod naczelnictwem *JW. Pana* zostają: „(List ten zawiera daley przekonanie, że *Boyer* przyymie i dla opieki księżom (których arcy-biskup zażąda i którzy przysyłanemi mu będą, a kończy się temi słowy). *Oyciec s.* wznosi modły do *Oycy* miłosiernego, aby na *JW. Pana* zlał niebieskie swoje błogosławieństwo i na długie lata utrzymał jego życie i powodzenie.“

— Dnia 28 grudnia (z *Kor. Warsz.*)

Słychać iż nowy tytuł szlachectwa mieć będziemy, to jest: parów, których godność nie będzie dziedziczną.

W *Lewancie* zamierza podobno Rząd nasz, odwołać 18 konsulów, których miejsca osadzone więcej niebędą.

— Dnia 30. —

Mówią, iż lasy należące do wyposażenia kaszy umorzenia długów, mają bydź sprzedane na korzyść duchownych.

Słychać, iż *Pan Ville*, w następujący piątek, ma przedstawić Izbie deputowanych projekt do prawa, mający na celu usprawiedliwienie wynagrodzenia emigrantów, i w następujący poniedziałek drugi projekt, wskazujący środki do uskutoczenia tegoż wynagrodzenia.

Major *Martin* rodem z *Londynu*, umarł w *Indyach*, służbie kompanii angielskiej i zrobił dla swojej oyczyzny znakomity zapis. Niektóre trudności zachodziły względem jego wydania; a teraz zostały uprzątnione i summa 1,700,000 franków należy się do rozrządzenia rady municypalney liońskiej (*Jour. d. Francf.*)

Wieczorem z d. 22 grudnia postyllon jadący pocztą ze *Strasburga*, został wywrócony gwałtownością wiatru, między *Tuol* i *Nancy*. Konie wnet się rozbiegły a pojazd wywrócił się w bliskości *Grandecourt*. Postyllon został mobno raniony (*Jour. d. Francf.*)

Przemówienie *P. Ravez* w Izbie deputowanych, przy zajęciu miejsca Prezesa Izby: „Dzisiaj to ja doznaję, że często bywa nie podobną rzeczą: wyrazić myśli i uczucia tak, jak one są wewnątrz, i wyznaje przed Wami *Mościwi Panowie* bez namysłu, że niewiem jak mam okazać zupełną mą wdzięczność. Pod rządem, którego pamiętka nigdy niewygaśnie we Francyi, wam winieniem te łaski, które mi niesmiertelny *Twórca* ustanowienia naszych mię obsypał; Wam oraz winieniem dowód zaufania, który właśnie teraz odbieram od dziedzica jego tronu, jego cnot i uczuć; Wam też, *Mości Panowie* winieniem zaszczyt tego nowego wyboru. Jakż inny, godny *Was hold*, mogłaby Wam wdzięczność moja złożyć? Przed wszystkim ciągle będę się starał przestrzegać zachowania przepisów porządku i praw waszych w tej Izbie. Sumienie mi powiada, iż dotąd czynilem, co tylko mogłem, dla wypełnienia tego; jeżeli nie próżno się lądzę, tedy ciąga wasza uprzejmość, daje może mi prawo, stawić Wam przeszłość, w rękomyię przyszłości.“ Te krótkie przemówienie z największem podobaniem przyjęte zostało i uchwalono je wydrukować. (*K. H.*)

Pozwolono drukować, Z polecenia *JW. Wojennego Litewskiego Gubernatora*  
*Andrzej Bucharski* Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler;

w Drukarni Redakcyi,

Wilno dnia 9 stycznia r. s. 1825 Roku.

1. Od Jurborskiej Tamożni ogłasza się, iż za skonfiskowane przez byłą Podubiską Kontrolną Tamożenną Zastawę, zatrzymane dnia 27 maja 1815 roku przez niżej wyrażone osoby, przedane z publicznego targu towary i konie z powózkami, podług rozrządzenia Zwierzchności, naznacza się nagrody: sprawującemu obowiązek dozorczy byłej Podubiskiej Kontrolnej Zastawy Boczkowskiemu 52 rubli 64 $\frac{1}{2}$  kop., i pominszczykom: sprawującemu obowiązek dozorczy Kontrolnego dozoru Sztab-Kapitanowi Pruszkowi, objęzcykom: Milkowskiemu, Muszkowskiemu, Lisowskiemu, Poszełińskiemu, Gosztowtowi, Komarowi i Celmerowi, po równych częściach, każdemu po 203 rubli 2 kop.; a zatem zechcą oni albo sami przybyć do tej Tamożni, w naznaczonym przez prawo czasie, dla odebrania tej nagrody, albo, z przyczyny z nich którego śmierci, ich sukcesorowie z prawem dowodami.

Zarządzający Starynkiewicz.  
Sekretarz Zurawlew.

1. Na ulicy Trockiej z domu W. Lewickowskiego na dniu 5 stycznia, o godzinie piątej wieczorem, zbiegła charcica biała, kostnata, z gatunku psowych chartów; uszy i części boczne głowy podżaro-wilczate, równie też i na boku jednym, plama niewielka wilczata; ktoby takową charcicę ujął, i dał wiedzieć do tegoż domu, odbierze nagrodę rubli srebrnych cztery.

### Piwo Szczorsowskie.

1. Na ulicy Zamkowej w domu Jmć Pana Klukowskiego na przeciw Kardynalii, znajduje się do przedania piwo Szczorsowskie w butelkach korkowanych, butelka po groszy 25.

Nisel Abramowicz.

1<sup>o</sup> Folwark Małdwiszki sytuowany w gubernii Lit. Wileńskiej w Powiecie Brastawskim Naymilościwiey nadany na lat 12<sup>ście</sup> Pułkownikowi Leybgwardyi pierwszej artylleryjskiej brygady Nesterowskiemu, oddaje się w roczną arędę, lub też na wszystkie lat 12; chcący wzięść takowy majątek raczy się zgłosić dla zrobienia umowy do Półkownika Nesterowskiego mieszkającego w St. Petersburgu w kazarmach 1szej artylleryjskiej Brygady.

2. Sąd Exdywizorski za Remissą Litewsko-Wileńskiego Głównego Sądu 2go Departamentu na jednoczasowe usatysfakcyonowanie wszystkich kredytów i pretensorów JW. Tadeusza Bystrama Podkomorzego, ustanowiony w Maiątku Gutminianach w powiecie upitskim exystujący; postanowił Dekret swój oczewisty w dniu 29 xbra roku teraz idącego ogłosić. Żeby więc interessowane wtem dziele strony

na pomieniony termin dla oświadczenia swych względnie dekretu zamiarow iawiły się zawiadamia. Dat. roku 1824 mca xbra 18 dnia.

Antoni Kociell Sędzia Ziemski Ptu Zawileyskiego Exdywizor przydujący.

Anioł Kniaź Żagiell pisarz Ziem. ptu Wilkomierskiego Exdywizor.

Adam Wądołowski Sędzia Ziemski powiatu Kowieńskiego Exdywizor.

Michał Grądzki Ziemski ptu i włkom. i Exdywizorski Regent.

### K A T A L O G

Nasion znajdujących się do sprzedania, w ogrodzie P. Strumilly w Wilnie za Rudnicką bramą.

	Srebr.	Kop.
Majoran - - - - -	paczek	15
Ogórki hołęderskie zielone - - -	ditto	15
— — hołęderskie białe - - -	ditto	15
— — angielskie zielone ranne - - -	ditto	15
— — gruntowe zielone - - -	ditto	10
— — gruntowe białe - - -	ditto	10
Melony wielkie w różnych gatunkach	ditto	20
— — kantalupy ranne - - -	ditto	20
Kawony w różnych gatunkach - - -	ditto	20
Salata inspektowa ranna - - - 16t		15
— — cutrowa ranna - - -	ditto	15
— — pstrokata głowiasta - - -	ditto	15
— — żółta gruntowa głowiasta - - -	ditto	15
Salata hiszpańska długo utrzymująca się w największych głowach - - -	ditto	20
Endywia kędzierzawa żółta - - -	ditto	15
Kalafiory angielskie - - -	ditto	40
Kapusta biała głowiasta - - -	ditto	10
— — czerwona głowiasta - - -	ditto	10
— — włoska sawoyka - - -	ditto	10
Brukiew amerykańska żółta - - -	ditto	10
— — — — — biała - - -	ditto	10
Galarępa wiedeńska biała - - -	ditto	15
Jarmuż fryzowany zielony - - -	ditto	10
— — fryzowany granatowy - - -	ditto	10
Radysa okrągła biała - - -	ditto	10
— — okrągła czerwona - - -	ditto	10
— — okrągła marurkowa - - -	ditto	10
— — okrągła żółta - - -	ditto	15
Rzotkiewka miesięczna podługowata biała - - -	ditto	10
— — przezroczysta liliowa - - -	ditto	10
Cebula hiszpańska biała - - -	ditto	20
— — hiszpańska czerwona - - -	ditto	20
— — hiszpańska żółta - - -	ditto	20
Salery lipskie - - -	ditto	10
Pory wielkie zimowe - - -	ditto	10
Pietruszka cukrowa funt r. 1 - - -	ditto	6
Marchew pomaranczowa funt r. 1 - - -	ditto	5
Buraki hołęderskie czerwone funt r. 1 - - -	ditto	5
— — angielskie ówiktowe - - - r. 1	ditto	5
— — francuzkie cukrowe białe - - -	ditto	10
Cykorya wielka funt r. 1 - - -	ditto	5

Nasiona różnych kwiatów letnich i długotrwałych w paczkach gatunkow wyborowych 50 r. sr. 5

Takichże nasion gatunków 25 r. sr. i k. 50

W tymże ogrodzie znajdują się do sprzedania, wszelkie rośliny treybhauzowe, oranżeryjne, cebulkowe i ogrodowe, oraz krzewy i rośliny długo trwałe, do ozdoby ogrodów angielskich, podług osobnego katalogu za pomierną cenę. Szczepy drzew owocowych, jabłek, gruszek, śliwek, wiszeń, w najlepszych gatunkach. Porzeczkę hołęderską wielką, agrest angielski wielki, etc etc etc. Zyczący nabyć zechcą adresować się do ogrodnika Heronima Szredersa, mieszkającego w ogrodzie, który z akuratnością usłużyć każdemu jest obowiązany. W tymże ogrodzie przytymają się młodzi do nauki ogrodnictwa za umową z właścicielem ogrodu.

## О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

3 Императорскаго Воспитательнаго дома отъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляея, что въ ономъ продаея за неплательщиковъ процентовъ заложенное недвижимое имѣніе Вишебскаго Помѣщика Викенія Хржановскаго, состоящее Вишебской Губерніи Невельскаго Повѣша при Сельцѣ Мацковѣ 4, въ деревнѣ Починкахъ 18 и того мужеска пола двадцать двѣ души со всею принадлежащею къ онымъ землею и всякимъ на ней строеніемъ; для чего и назначаюся торги будущаго 1825 года апрѣля мѣсяца: первый 7го, второй 9го и третій 14 числа; желающіе оное имѣніе купитьъ благоволяше являшея въ Опекунской Совѣшъ означенныхъ числъ въ присудственное время гдѣ могушь видѣть опись имѣнію и условия.

За Экспедишора Пешрь Мещерскій.

## О г л о с з е н і е.

3. Od Rady Opiekunskiej Sankt-Petersburskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ogłasza się: iż w niej przedaje się za nieopłacenie procentow, oddany na ewikcyą nieruchomy majątek Obywatela Witebskiego Wincetego Chrzanowskiego, położony w Gubernii Witebskiej powiecie Newelskim, składający się z przysiółka Mackowa dusz 4, ze wsi Poczynkach 18, w ogóle dusz płci męskiej 22, ze wszelką należącą do niego ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem, na co naczynają się targi następującego 1825 roku w miesiącu aprylu: pierwszy dnia 7, drugi 9, a trzeci 14. Życzący kupić pomieniony majątek, zechcą przybydź do Rady Opiekunskiej w dniach oznaczonych w czasie posiedzenia, gdzie mogą widzieć inwentarz majątku i warunki.

Za Expedytora Piotr Mszczerski.

3 Императорскаго Воспитательнаго дома отъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣша симъ объявляея, что въ ономъ продаея за неплательщиковъ процентовъ заложенное недвижимое имѣніе Себежскаго Повѣша помѣщика Ивана Игнаповича Помприковскаго, состоящее Вишебской Губерніи Себежскаго Повѣша при имѣніи Кораснѣ дворовыхъ 11, въ деревняхъ Дубровнѣ 8, Поддубнѣ 18, Хамелище 24, Лугинкѣ 22, Обишели 7, Пыжовѣ 17, Поддаче 18, Мельницѣ 12 и того спо шридацашъ семь душъ мужеска пола съ принадлежащею землею и на ней всякимъ строеніемъ; для чего и назначаюся торги будущаго 1825 года апрѣля мѣсяца: первый 7го, второй 9го и третій 14 числа; желающіе оное имѣніе купитьъ благоволяше являшея въ Опекунской Совѣшъ означенныхъ числъ въ присудственное время, гдѣ могушь видѣть опись и условия.

За Экспедишора Пешрь Мещерскій.

3. Od Rady Opiekunskiej Sankt-Petersburskiej CESARSKIEGO Domu Wychowania ogłasza się, iż w niej przedaje się za nieopłacenie procentow, oddany na ewikcyą nieruchomy majątek, Obywatela powiatu siebiezkiego, Jana Ignacego syna Potrykowskiego, położony w Gubernii Witebskiej, powiecie Siebiezskim, przy majątku Korasnie dwornych dusz 11, we wsiach: Dubrownie 8, Poddubniu 18, Chamieliszczu 24, Ługinku 22, Obiteli 7, Pyżowiu 17, Poddacze 18, Mielnice 12, w ogóle 137 dusz płci męskiej, z należącą ziemią i na niej wszelkim zabudowaniem; na co naczynają się targi następującego 1825 roku, miesiąca kwietnia, w dniach 1szy, 7, 2gi 9, a trzeci 14; życzący kupić pomieniony majątek, ze-

chęć przybydź do Rady Opiekunskiej w dniach oznaczonych w czasie posiedzenia, gdzie mogą widzieć inwentarze i warunki.

Za Expedytora Piotr Mszczerski.

## P o z e w.

2. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego całą Rossyą etc. etc. etc.

UUr. Alexandrowi Porucznikowi woysk polskich i Adamowi Deputat. wywodow. ptu Słonim. braci rodzonym Kościom pozew przed Sąd Główny 2go Departamentu Guber. Lit. Grodzień. z instancyi Ur. Kazimierza Józefa Stępkowskiego byłego Sędzięgo Ziem. Ptu Prużańskiego w refencyi do zapisaney na d. 4 Januaryi 1815 r. przed Aktami Ziem. Ptu Kobryńskiego appellacyi i wszelkich dowodow złożyc się mających wyniesiony mieniąc oto: Ur. Hyacynth Koscia Chor. Ptu Kobr. oyciec obżalowanych nieżyjący teraz, po zabicu w wojnie na Pradze Ur. Michała Deskura pułkownika Gwar. Kon. Lit., pod tytułem pokrewieństwa i opieki nad małoletnimi successorkami córkami tegoż Deskura przybywszy do majątności Mokrego w ptcie Prużańskim leżącey, najprzód papiery wszelkiego rodzaju a z niemi oblig na zł. 8,859, przez Michała Deskura uspokojony, a przez siebie zwrócony z kwitami uprzednich nadpłat od Ur. Eleonory z Skirmuntow Deskurowey małoletnich macochy zabrał, i po troskliwym onych przejrzeniu, zniósł się potem z Ur. Janem Deskurem bratem oycia małoletnich, dla których szkodliwe z tymże poczyniwszy układy, zastosował niesłuszną do successerek za pomienionym obligiem, jakoby od Deskura nieuspokojonym i niezwróconym jemu pretensyą, w której też successorki to jest UUr. Ludwikę i Antoninę z Deskurow Cholewińskich i Eleonorę Deskurownę, przed Sąd Główny Lit. zapozwał, gdzie pod niestanność ich, tenże obżalnych oyciec łącząc do tego sumnę czer. zł. 100, złotem i monetą sr. zł: 891 gr. 25 przez jego samego Ur. Bitnerowi zawinioną i dla tegoż Bitnera na nim dekretem oczewistym Grodz. ptu Prużań. r. 1798 marca 22 d. zasądzoną, przy podwyższeniu wskazow do 6,000 zł. zmassował niesłusznę pretensyi w ogóle 20,328 zł. i w takowey summie majątność Mokre w tradycyyną possessyą zajął; a że ta summa dopiero wzmieniona, którą obżalny Adam Koscia w zupełności uzyskał, obżalnych oycu nie należała, że z powodu opieki zesłego Hyacyntha Kości i pozostałościow w ręku jego majątku Deskurowskiego, obżalni Kościowie usprawiedliwić się winni, i naostatek że kalkulacya z tradycyi majątności Mokrego kilkoletnia i szkód werekacya na obżalnych jako successorach majątek do odpowiedzialności posiadających pozostała, żalcy delator. w stopniu successorow Michała Deskurowa UUr. Cholewińskich i Woynilowiczow aktor rzeczy, chcąc tego wszystkiego uzyskać powrót, w czasie rozdziału między wierzycieli dóbr Raczek i Berezy w Kobr. a Hoszczewa w Słonim. powiatach leżących, po zesłym Hyacynthcie Kości pozostałych, do teyże exdywizyi w swoich pretensyach przychodził, lecz Sąd rzeczony exdywizorski wyrokiem swym r. 1814 Xbra 29 d. ferowanym, bez względu

na prawa i słuszność, dowody zaś odrzucił, juramentu przy tychże ofiarowanego nie przyjął, i satysfakcyi żalcemu się odmówił, a samojeźdnemu obżalmu Adamowi Kości przeciwko dowodom pisma i istocie rzeczy przeciwną przysięgę lubo niepodawaną narzucił, przez co czując żalcy ucisk i krzywdę założył przed Sądem appellacyjną i oną przez oświadczenie wyżej datą pomienione ogłosił, skutkiem czego teraz pozywając prosi: pretensyi zeszłego Ur. Hyacyntha Kości czyli w stopniu jego obżałgo Adama Kości, do successorow zeszłego Deskuera stosowney jako niesłuszney skasowania, tym powodem przysądzenia żał. deltrowi summy 20,828 zł. z procentami po czas exolucyi wypadającymi, kalkulacyi z opieki przez obżałnych oycy mianey i pozostałościow w ręku jego, majątku Deskurowskiego powrotu pod obowiązkiem przysięgi, jak niemniej z kalkulacyi tradycyi Mokrego za wszystkie lata do czasu wlewku deltrki wydanego z położonego podawczegolistu wypadające należności żał. decydowania, na majątkach obżałnych Kościów jako i tych osob, które do odpowiedzi winnymi bydz się pokażą, z inekwitacyą. Na utwierdzenie tych należnościow juramentu, stosownie do podawanych do exdywizyi punktow od deltra przyjęcia, dekretu Sądu exdywizorskiego podniesienia, wydatkow w Sądzie Exdywizorskim i w terażniejszym przyysciu poniesionych zwrotu i tego wszystkiego sądzenia, co czasu sprawy dowiedziono będzie. Pisan z wolną poprawą 1824 mca Xbra 7 d.

Roku 1824 mca Xbra 12 dnia, Ja woźny niżej podpisany zeznam, iż tego pozwu na papierze rublowym kopij z wzięwszy z instancyi JP. Kazimierza Józefa Stępkowskiego b. Sędziego Ziem. Ptu Prużańskiego przed Sąd Głow. 2go Depart. Guber. Lit. Grodz. wyniesionego, i WJP. Alexandrowi Kości Porucz. woysk pol. w mieście Berezie w Ptcie Kobr. leżącey oczewisto w ręce podałem, a 2 po WJP. Adama Koście Deput. wywod. Ptu Słonim. dla niewiadomości miejsca przebywania jego, do drzwi Izby Kancel. Grodz. Ptu Kobr., przybiłem. Stefan Smolski Woźny Ptu Kobr. + + +

Roku 1824 mca Xbra 13 d. przed aktami Grodz. Ptu Kobr. stawając osobiście Woźny wyżej trzema krzyżkami podpisany ten Pozew Urzędownie zeznał i na to się w protokule potocznym położeniem trzech krzyżykow podpisał, przyjąłem i że jest w Xięgę pozwową wespól z relacyą co do słowa wpisany świadczę (L. S.) N. 149. Michał Trojanowski Grodz. Ptu Kobryń. przysięgły Regent.

Takowy Pozew jako Urzędownie sprawiony, wolno umieścić w gazecie Kuryera Lit. Dat 1824 Xbra 13 dnia. Jan Dołobowski Pisarz Grodz. Ptu Kobryń.

2. Excerpt z protokołu potocznego Ziemskiego Ptu Wileyskiego w dacie niżej wyrażoney zapisanego oświadczenia pod pieczęcią Urzędową tegoż Ziemstwa roku 1824 xbra 20 dnia stronie rekwirującey wydan.

Roku 1824 miesiąca xbra 19 dnia v. s. Przed Aktami Ziemskimi Ptu Wileyskiego imieniem W. JP. ni Barbary z Boguszow Kamińskiej Podczaszyny Lidzkiej oświadczenie z powodu następnego. Nabywszy oświadczającą się od W. Kłeta Wazgirda Woysk Rossyyskich Łubeńskiego Hubsarskiego półku Porucznika jeszcze w 1823 roku styczni 24 dnia v. s. majątność Suchybor zwaną,

Miński Gubernii w Wileyskim powiecie leżąca i w tymże dniu datowane a 26 corundem w Ziemstwie Wileyskim przyznane prawo wieczyste przedaźne od W. Porucznika przyjąwszy, oraz w aktualną possesją przez intromissją w dniu 29 styczni uczynioną, a februaryi 1 dnia 1823 roku w Ziemstwie Wileyskim zeznaną objawszy, lubo umówione za tę majątność rublow 15,000 W. Porucznikowi opłaciła, z opłaconych jednak w sposobie pożyczki rublow sr. 12,500 zamiast ewikcyi wedle żądania i zezwolenia W. Porucznika do trzech lat stosownie do prawa u siebie została, i na tę ilość oblig z terminem opłaty w dniu 8ym marca 1826 roku z obowiązkiem zgóry corocznego procentowania temuż W. Porucznikowi wydała. Gdy zaś W. Porucznik Wazgird przed terminem w obligu zakreślonym, bo jeszcze przed 8ym marca roku biegnącego kapitału rublow sr. 4,500 i procenta dwuletnie uzyskał, nadto gdy niezastanawiając się nad rachunkiem z pozostałości bez względu na przyszłość jak pewne oświadczającą się ma uwiadomienie niemałe długi zaciągnął i coraz one pomnaża; oraz przez zbytnią dobroć serca swojego na summy niemałe przez siebie niezawinione ku dopominkowi u oświadczającey się rozmaitym osobom obligi powydawał, naostatek gdy niewiadomo w jakiej myśli oblig oświadczającey się w dniu 10 xbra roku terażniejszego na kawalki podał, w celu więc ostrzeżenia kredytorów, a bardziej osłonięcia nabytego majątku Suchegoboru od nieprawnych dopominkow, a nakoniec zostawienia śladu zatirtey przez podarcie obligu reszty dla W. Porucznika należności; oświadczającą się zawiadamia Publiczność że nie więcej ma w ręku swoim funduszu W. Porucznika jak 3,000 rub. sr. kapitału i jednoroczny od onego w dniu 8 marca roku następnego 1825 opłacić się powinny górny procent, oraz że ten kapitał nie pierwey jak w terminie przez oblig oznaczonym to jest: w dniu 8 marca 1826 roku, a to dla zapewnienia siebie od pretensorow do majątku Suchegoboru jeszcze przed wyprzedażą tego majątku bydz mogących W. Porucznikowi opłaci. Zeby zaś niniejsze oświadczenie każdego wiadomości kogo interesować może doszło, do Gazet Kuryera Litewskiego dla trzykrotnego ogłoszenia umieścić prosi. Takowe oświadczenie jako proszony własną podpisał ręką.

Wincenty Kozłowski.

Zgodno z Protokulem Potocznym Wincenty Kiersnowski Ziemski Ptu Wileyskiego Regent.  
Wolno drukować świadcę Michał Łapicki  
Pisarz Ziem. Ptu Wileyskiego.

3. Komitet budowniczy na erekcyą Pałacu CESARSKIEGO w Wilnie ustanowiony, potrzebuje na rok następny 1825 różnego materiału do fabryki, a mianowicie: cegły, wapna, żwiru i drzewa. sre, Maystrow do wyprowadzenia murów nowych i restaurowania starych. Ście, Rzemieślnikow do zrobienia dachu nad nowo wyprowadzonemi murami podług modelu w Komitecie naydującego się. Aby więc życzący sobie dostarczać wspomniane materiały, jako też rzemieślnicy do robot wykazanych wcześniej iawili się do Komitetu z dostatecznymi kaucyami dla zawarcia kontraktow, przez niniejszą awizacyą Komitet zawiadamia.

Sessją swoją Komitet odbywa każdodziennie od godziny 9 zrana do 1 z południa w pałacu Cesarskim. Roku 1824 mca xbra 24 dnia. Członek Komitetu Jan Zaycow.

Buhalter Regent Józef Kołb.

3. W dzień Nowego Roku zginęła młoda suczka z rodzaju Tryksów, kasztanowata, z krótko uciętymi uszami i ogonem; ktokolwiekby dostawił oną do kamienicy Szwarca na Zamkowej ulicy, lub też okazał miejsce, gdzie się znajduje, pięć rubli srebrem nadgrody odbierze.

Oświadczenie.

2. Oświadczenie imieniem W. JPana Stefana Istomina kupca Moskiewskiego, przeciwko starozakonnemu Benjaminowi Heselowiczowi Erdbergowi z następnych pobudek czyni się: obżał. Heselowicz od roku 1823 nowembra 15 dnia biorąc rozmaitemi czasy pieniądze sposobem pożyczki nabrał rubli sr. 650 na co w roku 1824 7bra 13 dnia wydał i przyznał w Aktach Grodzkich Wileńi dokument, któremu gdy zadość nieuczynił, zmuszony zaży celem uzyskania rubli srebr. 650 od nich procentow wypadających nie mniej z uczynionego zawodu strat i ubytków, rozpocząć proceder we właściwym Sądzie z wyż rzezonym Heselowiczem, gdyby zatem nikt z onym w żadne układy o dóm w mieście Wilnie na Za-

rzecz pod N. 58o sytuowany, jako uległy ewikcyi za dług żał. nie wchodził, przez niniejsze oświadczenie Publiczność zastrzega. Dat roku 1824 xbra 29 dnia w Wilnie.

Московской Купецъ Степанъ Андреевъ сынъ Исшоминъ.

Roku 1824 miesiąca xbra 29 dnia, przed Aktami Grodzkimi Powiatu Wileńskiego stawając osobiście W. JP. Stefan syn Andrzeja Istomin kupiec Moskiewski takowe oświadczenie do protokołu wpisać podał, i w onym W. JP. Romuald Dowoyna rozpiisał się.

Przyjąłem Regent Andrzej Towiański.

Roku 1824 mca xbra 30 dnia, takowe oświadczenie wolno jest zamieścić w Gazecie Kuryera Litewskiego poświadczam. Romuald Chrzczonowicz Sędzia Grodzki Ptu Wileń.

Od Mińskiej Skarbowey Izby ogłasza się; iż niżej wyrażone skarbowe majątki i czynszowe artykuły wypuszczają się od d. 12 apryla następującego 1825 roku, na oznaczony naprzeciw każdego czas, w arendowną dzierżawę, a zatem życzący wziąć w arendę, zechcą przybyć do tej Izby, z dostatecznemi w proporcji dwóletniego dochodu ewikcyami, do targow na terminy: 1szy 9, 2gi 10, a 3ci ostateczny d. 13 marca 1825 roku. Majątki zaś te są następujące:

Nazwiska majątkow.	w nich folwarkow.	Podług ostatniej rewizyi.		Rocznego podług inwentarzew płacącego się dochodu i naddanych tak przy poprzednich jako i przy ostatnich targach.				Na wiele lat?
		Dymow.	Dusz męż.   żeń.		Srebrzem Rubli   Kop.		Assygn. Rubli   Kop.	
<i>W powiatach.</i>								
<i>Wileyskim.</i>								
W miasteczku Markowie pustoszy ziemi uprawney 6 włok 15 morgow i sianożęci 2 włoki 5 morgow 150 prętow . . . . .	—	—	—	—	97	65	—	—
Starostwo Bytkowskie uprawney 105, sianożęci 7 dziesięcin z sązniąmi . . . . .	—	—	—	—	68	—	—	—
<i>Dziśnieńskim.</i>								
Część starostwa Sutorowickiego . . . . .	—	2	5	6	62	40	—	—
Część starostwa Bernatowskiego: uprawney 206, sianożęci 21 dziesięcin z sązniąmi . . . . .	—	—	—	—	71	20	—	—
Starostwa Brasławskiego folwark Marjanow . . . . .	1	10	21	31	989	6 $\frac{3}{4}$	—	—
<i>Borysowskim.</i>								
Starostwo Swiridowskie . . . . .	1	25	76	82	427	60	—	—
— — Hibayłowskie . . . . .	1	46	106	116	601	42 $\frac{1}{2}$	—	—
<i>Bobruyskim.</i>								
Woytowstwo Żaluskie . . . . .	1	95	259	249	1437	5 $\frac{1}{2}$	919	98 $\frac{1}{2}$
a naddano 180 1 $\frac{1}{2}$								
Starostwo Grajewszczyzna, uprawney 19, sianożęci 1 dziesięcina z sązniąmi . . . . .	—	—	—	—	12	96	—	—
a naddano 2 4								
<i>Pińskim.</i>								
Starostwo Saczkowickie . . . . .	—	6	13	15	69	—	—	—
a naddano 76 —								
Starostwo Suszyckie, uprawney 59, sianożęci 4 dziesięciny z sązniąmi . . . . .	—	—	—	—	46	20	—	—
a naddano 3 30								
Czerniachowskie, uprawney 16 dziesięcin z sązniąmi . . . . .	—	—	—	—	14	25	—	—
a naddano 2 75								

Na dwanaście lat.

Sowietnik Teodor Allard  
Sekretarz Michał Iwanow.  
Stoła naczalnik Hołyniewicz.



Wilno dnia 9 stycznia v. s. 1825 roku

P o z e w. (z poprawą omyłek).

2. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

UUr. Ignacemu Marszałkowi Wileń. i Michałowi Balinskim sukoessorom zeszlęgo Ignacego Balinskiego Prez. Wrem. Depar., Ignacemu Kamerjunktur. J. I. M. Michałowi i Romanowi Lachnickim sukoessorom Dyzmasa Lachnickiego Rady Stanu, Janowi Rossochackiemu Prez. Sądu Główn. Wrem. Depar., Helennie siostrze Prosperowi Floryanowi, Alexandrowi, Antoniemu, Felixowi synowcom Jazdowskim sukoessorom Urbana Jazdowskiego Prez. Z. Wileń., Adamowi Hrabi Chreptowiczowi Sędz. Kom. Eduk. Wileń., Ludwikowi Dombrowskiemu Podkom. Trockiemu, Aurelianowi Dmóchowskiemu b. Sędz. Granicz. Guber. Wileń., Szymonowi Malewskiemu Rektor. Uuiw. Wileń. i Kaw., Adamowi Daukszy Prez. Grodz. Wileń., Józefowi Naborowskiemu Pisarz. Grodz. Wileń., Wincencie matce, Edwardowi synowi, Julii w zamęzcziu Sawickiey córce Kukielom z dokładem opieki, Dominikowi Rewkowskiemu Pisarz. Magistr. M. G. Wil., Ignacemu Wańkowiczowi v. Marszałk. Oszm. i Kawalerowi, Jakóbowi Towiańskiemu b. Pisarz. Z. Wileń., Tomaszowi Witeyce b. Prez. Z. Wileń., Janowi Giecowiczowi Kapitan. woysk Pol., Michałowi Zabłockiemu, Janowi Krukowskiemu Regent., Piotrowi Zienkowiczowi Chor. Ptu Oszmiań., Walentemu Jankowskiemu b. Sędz. Gran. Osz., Łukaszowi Kuleszy, Tadeuszowi Dombrowskiemu Rotm., Janowi Bobrowskiemu, Maciejowi Usiłowiczowi Komor. Zawil., Elżbiecie Sierakinowey Major. Woysk Ross., Adamowi Szybakowskiemu Porucz. W. Pols., Józefowi i Ewie Moskiewiczom, Józefowi Giecowi B. M. G. W., Mateuszowi Bańkowskiemu, XX. Dominikanom Wileń. ś. Ducha, Samuelowi Wehnerowi, Antoniemu Sędziemu Gran. Oszmiań., i Jakóbowi Rewkowskim, Kazimierzowi i Maryi z Rewkowskich Szalewiczom Chorążym Ptu Lidzkiego, Alfonsowi i Zuzannie Wituńskim Prezydent. Grodz. Oszmiań. sukoessorom Anny Rewkowskiej i stopień Xięcia Antoniego Giedroycia Prałata Katedr. Wileń., i dalszych z nabycia prezentującym, Tekli Dowgirdowey, Szymonowi Steckiewiczowi, Floryanowi Kwincie Podkom. Brasł. sukoessorowi Felixa Kwinty Deputata, Janowi Książewiczowi Adwokatowi, Stefanowi Rewkowskiemu Straż. Wilkom., Justynowi Byszyńskiemu, Star. Zelmanowi Hirszowiczowi i Rochli Notkównie Sakierom, oraz Berce Łappie Leybie Portuchowi, Hercowi Hirszowiczowi Iersonowi, Markusowi Klaczkowi, Zelikowi Jochelowiczowi, Noselowi Mowszowiczowi, i Zelmańowi Owsiejowiczowi Preńskiemu, już to jako pretensye ścielącym, już to do wykrycia podstępów żyda Judela Gruszki pozwanym, niemniej Bogusławowi Peżarskiemu Adw. Sądu Główn. i Karolowi Gosztowtowi do przyświadczenia powodowanym; a zaś Stanisławowi Hrabi Judyckiemu Jenerałowi b. W. Pols., Tadeuszowi Woynickiemu Kom. Xtwa Zmudz.,

Zygmuntowi Grunerowi sukoessorowi Karola Grunera, Alexandrowi Podbereskiemu, Szymonowi Kryszkiewiczowi, Józefowi b. Sędz. Grodz. Wileń., Gasperowi Deputatowi wyw. Trockiemu i Bernardynowi braciom Koziellom, Kazimierzowi Strawińskiemu Marszał. Troc., i Star. Mejerowi Kadysowiczowi Bayrakowi, Aronowi Notelowiczowi Benginsowi, Piotrowi Korzeniewskiemu, Berkowi Rytowtowi, Merce Karpelowiczowey Klaczkowey, Benjaminowi bratu Erywie i Esterze siostrze Heselowiczom sukoessorom Hesela Jankielowicza, Wolfowi Leybowiczowi Liwszycowi, Moyżeszowi Jankielowiczowi, Dwerże matce, Szmuyłe synowi Klaczkom, Ickowi Sobolowi, Ickowi Tauberowi Tadeuszowi Winnickiemu, Lewinowi Kenigzbergowi, Szai Abramowiczowi, Cypkinowi zawiniającym, tudzież Newtelowi Gruszce oycu, i Judelowi Neftelowiczowi Gruszce synowi, również jako debitorom, a razem rozmaitych facyend na krzywdę Rewkowskiego poczynionych sprawcom, w ostatku Ickowi Abramowiczowi, Assowi i Leybie Mejerowiczowi Kroswinowi, tychże facyend Judela Gruszki wspólnikom, oraz Berkowi Trockiemu Pozew edyktalny przed Sąd Ziem. Wileń. i Exdywizorski na kadencyą terażniejszą i następną z powództwa Ur. Franciszka Rewkowskiego b. Deput. Wyw. Osz. wynosi się oto, iż Żyd Judel Gruszko, w uczestnictwie i znowie podobnych sobie towarzyszków, zyskawszy obłudą ufność nieszczęśliwą żalującego dopełnił podeyscia liczne, pochwytał za rewersami na imiona wielu osob obliży bezwalutną, pozdobywał przelewy kart żalującemu służących, pobrał kaucyje i tranzakta dalsze na podrady Skarbowe, oraz blankieta, wśród czego przez frymarki i oszukaństwa skrycie i ciągle dokonywane, pozbawił Rewkowskiego summ znacznych, wprowadził go w długie przez siebie potworzone, ściągnął na niewinnego odpowiedzi niesłusznie, i przesładowania ciężkie obywateli i Skarbu, nakoniec przywiódł do smutney ostateczności oświadczenia taxy i exdywizyi świetnego niegdyś majątku, która gdy po wielu od roku 1819 czynionych odkładach, oczewiście już teraz się sądzi, i od kilku tygodni na Replikach w kontynuacyi zostaje, żalcy zatem, przy odwołaniu się do żalob uprzednich w roku 1819 w miesiącu 8brze i 9brze powynaszanych, do dekretow akcessoryynych różnoczasowie nastalych, do awizacyi Urzędowych w Kuryerze Lit. pomieszczonych, do produktow odbytych, i do wyroku dylacyynego w dniu 27 9bra przeszłego 1824 roku ogłoszonego pozywa: imo obżalowanych Kuleszę, Tadeusza Dombrowskiego, Sierakinowa Moskiewiczow, Gieca, Bankowskiego XX. Dominikanow Wileńskich, Wehnera, Dowgirdowę, Stefana Rewkowskiego, Steckiewicza, Antoniego i Jakóba Rewkowskich, Szalewiczow, Wituńskich, i Star. Berkę Łapę obyw. Wileńskiego do przyjęcia satysfakcyi obżalnym winney, 2re Balińskich, Rossochackiego, Jazdowskich, Chreptowicza, Dmóchowskiego, Malewskiego, Krukowskiego, Zienkowicza, Jankowskiego, Usiłowicza, oraz Star. Zelika Jochelowicza, Nosela Mowszowicza, Zelmana Owsiejowicza, i dalszych za inskrypcyami przez Gruszka bez pieniędzy zdradliwie wziętemi,

i niewolnie porozdawanemi stosunki napastne ścielących, o pokasowanie wszystkich inskrypcyi tychże, i o uwolnienie od onych massy. 3) Towiańskiego, Wileńkę, Giecewicza i Zabłockiego o extradycją trzech obligow v. Marszałka Wańkowicza obóygu Rewkowskim wspólnie na rub. sr. 3,000 służących, przez Gruszkę za rewersami podstępnie zdobytych, i pofrymarczonych, a razem o włączenie do massy wydziałow w konkursie Wańkowiczowskim obżalnym danych, lub też o wskazanie z procentem summ rzeczonymi dokumentami objętych. 4) Podkomorzego Dombrowskiego, Kwinte, Woynickiego, i Grunera o wykrycie obrótu kart obżalnym Rewkowskim służących, a przez Staroz. Gruszkę w rzędzie innych podobnie chytrze zachwyconych, jakowe jeżeli jeszcze nieuspokojone bydź się wyswiecą, o sędzenie również za nimi summ i procentow należnych, 5) Lachnickich, Wolka i Destrunga o uchylene stosunkow wszelkich z kancyi za Gruszkę i Czarnockim przez nich Skarbowi daney źródło swe biorących i odesłanie ich całkowicie do funduszu dłużnikow, to jest Gruszki, i Czarnockiego, Fiszela i dalszych. 6) Byszynskiego o skasowanie inskrypcyi także bez pieniędzy przez zesłego Notke Azikowicza zdobytey, i niewolnie obżał. wruczoney, 7) Kukielow i Sawickich o ustronienie za dokumentem Ruszczyca przez Dominika Rewkowskiego tedy ich opiekuna żalnu przekazanym, stosunkow nielegalnych, i odesłanie ich prosto do funduszu Dominika Rewkowskiego, w razie zaś jakiegokolwiek ztąd żalno straty, o przeznaczenie we wszystkim na tymże Dominiku Rewkowskim repetycyi jednoczasowey. 8) Staroz. Markusa Klaczkę o skasowanie poszukiwań napastnych z roku 1812 czynionych, arędą zaś mieszkań dawno pokwietowanych: 9) Leybę Porlucha o odwrócenie pretensyi jego od massy do majątku Bengisa jako debitora: 10) Wolfa Liwszyca, Moyżesza Jankielowicza i Leybę Mejerowicza o wynadgodzenie strat za kartami przez obżał. na Judyckim przekazanemi, a w konkursie tegoż unieczemionemi, znacznie poniesionych: 11) Star. Herca Isersona, Merke Korpelowiczow, Bayraka, i Strawińskiego Marszałka o kalkulacyę i weryfikacyę z dzierżawy domu, tudzież o powrót dochodow wybranych, i bonifikatę szkod poczynionych, 12) Judyckiego, Kozielow, Podbereskiego, Winnickiego, Korzeniewskiego, Berke Rytowta, i Strutyńskiego fundusz mającego Berki, oraz Star. Arona Benginsa, Sobola, Leytesa, Taubera, Berki Trockiego, o przyznanie do massy summ od nich jako to: od Grafa Judyckiego za asekuracyę 1819 junii 24. od Kryszkiewicza czer. zł. 30, bez karty od lat kilkunastu zaległemi procentami, a od dalszych za dekrétami, obligami i dokumentami innemi należnych. 13) Staroz. Heselowiczow o kalkulacyę i powrót intrat między rokiem 1810, i 1814 w czasie zawiadywania kamienicą przez zesłego Hesela do rąk jego weszłych, niemniej o extradycją dwóch zegarków 1811 i 1813 roku do reperacyi wziętych, lub o sędzenie z procentem cz. zł. 65, wartość ich wynoszących: 4) Star. Zelmana i Rochle Sakierow tudzież dalszych sukcesorow Notki o wskazanie rub. sr. 252 za pszenicę i rub. srebr. 30 w gotowiznie przez Notkę zawinionych. 15) Lewina Kenigzberga o oddanie sześciu sztuk płótna tkackiego pod rokiem 1816 wziętych czyli wedle umowy rub. sr. 60 i procentow zaległych: 16) Dworę i Szymułę Klaczkow o wyswiecenie pod juramentem summowych i innych funduszw Gruski pod imieniem Herca Isersona, lub też czymkolwiek u nich zlokowanych. 17) Gosztowta i Peżarskiego o wyjaśnienie okoliczności wszystkich do podrada i dokumentu titulo kompanicznego pod jakimkolwiek względem ściagać się mogących, im zaś wiadomych, 18) Star. Szaie Cypkina i Judela Gruszkę o zobowiązanie do odpowiedzi za wszelkie remanenta Skarbu, i o zabezpieczenie samychże osob: 19) Tegoż Judela Gruszkę i wspólnikow facyend jego o pokasowanie stosunkow napastnych, o wynadgodzenie strat nader licznych i wielkich przez pochwytnie i frymarki skryptow, przez ukrycie skarbowych

dochodow, i przez dalsze różne podeyscia żalnu zrządzonych, o wskazanie tych na ogólnym funduszu i osobie żydow, o rozciągnienu kar za zdrady i oszukaństwa prawem przepisanych, o wzięcie ich pod najściślejszą straż policyyną, i osadzeniu w miejscu wielkości przestępstw tylu odpowiednim: 20) Nakoniec o śledzenie kolejną właściwą waluty obligow i tranzaktow wszelkich, przez oszukania żydowskie zdobytych, a przez manifesta, Pozwy i Głosy żal. pomówionych, o uznaniu Rewkowskiemu bliższości do dowodu i odwodu, o sędzenie przysięg na wierności komportacyi papierow, o zapisanie amissy na niejawiających się stronach, o zaskutecznienie reguł Remissy Departamentu, i o spełnieniu prób wszystkich żalobami przedniemi, tudzież produktem objętych.

Roku 1825 mca januaryi 2 dnia Woźny świadczę, iż tego Edyktalnego Pozwu kopią zgodną z autentykiem z powództwa Ur. Franciszka Rewkowskiego b. Deputata Wywod. Oszmiań. po pretensorow i debitorow jego przed Sąd Ziem. Wileński Edydwiz. massy tegoż Rewkowskiego teraz sędzący się do gazety Kuryera Lit. podałem i o czasie rozprawy uwiadomiłem.

Józef Pleskaczewski Woźny Ptu Wileń.

Roku 1825 mca januaryi 3 d. Przed aktami Grodz Ptu Wileń. stawając osobiście Woźny w górze wyrażony takową relacyą podanego Pozwu urzędownie zeznał.

Przyjąłem Regent Onufry Horodeński.

Roku 1825 januaryi 4 d. Takowy Pozew wyniesiony z instancyi W. Rewkowskiego po kredytorów i debitorów Redakeya Kur. Lit. do gazet umieścić może. Świadczę Sędzia Grodz. Wileński Antoni Pomarnacki.

3. Administracya Dowódcy Wileńskiego Arsenalu ogłasza: iż, chociaż dom, do tegoż Arsenalu należący w mieście Wilnie, na Sawicz ulicy położony, przeznaczony był na sprzedaż, lecz że zdarzyła się jego potrzeba, stosownie do rozkazu Departamentu Artylleryyskiego, danego do Arsenalu Wileńskiego, pod dniem 21 zesłego decembra z N. 11,554, wstrzymuje się sprzedaż jego na czas późniejszy, aż kiedy zupełnie stanie się niepotrzebnym, i powtórnie się przeznaczy na sprzedaż przez pomieniony Departament.

3. Ponieważ tuteyszy dom handlowy G. i D. Zimmermann w interessie układow z uczestnikami wyż rzeczzonego domu handlowego między sobą i z tymi, z którymi on zostawał w stosunkach handlowych, prosił Szlachetney Rady CESARSKIEGO miasta Rygi o *proclama ad convocandos creditores* rzeczzonego domu handlowego, do której to próby przychylnono się, i żalujący zostali odesłani do Szlachetnego Sądu Woytowskiego; przeto wzywają się przez tenże Sąd Woytowski wszyscy i każdy z tych, którzyby do domu handlowego G. i D. Zimmermann, z jakiegobądź powodu wynikłe pretensye i należności mieć sędzili, ażeby z prawnemi dowodami jawili się w przeciągu 6ciu miesięcy od daty, naypóźniej do 18 kwietnia roku przyszłego do Sądu Woytowskiego *sub poena praeclusi et perpetui silentii*; a w przypadku jeśliby stawienie się miało nastąpić przez plenipotentów, wtedy ci w biegu tego ogłoszenia powinni złożyć prawne swe pełnomocnictwa do akt, w przeciwnem zdarzeniu stawanie będzie uważane na niebyłe. Publicatum w Rydze dnia 18 października r 1824.

E. J. Heidner.

Jud. P. Imp. Civ. Rig. p. t. S.